UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Preceptorium diuine legis venerabilis fratris Joha[n]nis
Nider de ordine predicatorum**

Nider, Johannes

Nurnberge, 28.VII. 1496

Capitula quarti precepti.

urn:nbn:de:hbz:466:1-31252

populi corrigi. qd octo se viverer volunt
Primo clerci et religiosi ociosi. He-
cudo nobiles ociosi. qd eo qd diuinas
no habent a predecessorib poti depdatur.
et alta mala faciunt qd velint labo-
rare. ad qud tamen labore in tali casu
tenent. Tertio validi mendicantes va-
rus mendacijs populum decipi entes.

Quarto usurarij iudei et christiani. cu
viris qd in lege eorum sit prohibitum.
Quinto christiani cabibis malis et co-
tractibus pueris insistentes. Sexto
incantatrices et prophetesse demonum de-
vaticinio eorum elemosynā recipientes.

Septimo ciues reddituati etiā octo
se viventes nulli plunt. non deo cui no
serunt. non primo. quia no mercā-
tur. nec laborāt. sed alios inficiunt. se de-
struunt. et omnia nostra mala interdum
reperunt. Henq multi reperiunt qd

tale statum desiderat habere. Quo
ad tertium principale norat magis Hein-
ricus de bassla sup Gen. iij. In sude-
re vultus tui et. qd quinqz requirunt
ad hoc qd quis rem artificialē faciat vñ
naturalē fieri pcurer. Primum ē recta
intentio. que est vt ipse suis laborib
necessitatē vite acquirat cōpotentem
sibi et cōmuni utilitati deseruat. Se-
cundū est vt opus suum vñliter sine
falsitate et sophistificatione faciat. Ter-
tium est qd certi ieporibus ab ecclesia
constitutis. hoc est in festivitatib labo-
res suos intermitat. vt divinis plen-
nis vacare possit. Quartū vt opus suū
legaliter et fm iusticiam civilem ven-
dat sine fraude iuxta eius valorē pen-
satis oibz ex parte materie opis et la-
ris et status cōtinuādi laboratis. Qui-
tum est qd no sint artifices curiositatū
et vanarū nouitatiū inuētores. in vesti-
bus edificijs vt magis lucent. Vide
de hoc primo mandato de curiositate
et superbia.

Sequitur quartus preceptū. Capi. I.

Receptum

D quartū capitulum p̄num. Diliges prox-
mū sicut teipm. Notandū qd sicut sub A
p̄ceptio dilectionis dei
comprehendunt tria p̄cepta p̄me tabu-
le. de qbus hactenus dictū est. sic sub
p̄cepto de diligēdo p̄ximū cōpreben-
dunt septe p̄cepta secūde tabule. p̄p
qd xp̄s ait. Matth. xxiiij. Diliges do-
minū deū tuū ex toto corde tuo. et ex
tota aia tua et ex oī mente tua. Hē p̄mū
et maximū mādatū. Scđ sile ē hūc.
Diliges p̄ximū tuū sicut teipm. In his
duobz mādatiū vñversa lex pender et
xp̄he. Idcirco aīqz descedam ad se-
ptē p̄cepta residua nccē ē dice de p̄ce-
pro dilectōis p̄imi. Et ponent q̄ttuor
Primo quō tenemur diligere nos ipsos
Scđo quō tenemur diligere p̄ximos
sub p̄cepto. Tertio de ordine diligēdi.
Quarto quō p̄ficere debem⁹ in diligēdo
p̄ximū p̄nit ē p̄siliū. Quo ad B
primum tria ponent. Primo qd sit dilige-
re se. Scđo qd reqrunt ad bñ diligēse
Tertio cur no ē spāle mādatū de diligēdo
se vel saltē no taz exacte positū.
sic alia mādata. Tuum ad primum
notādū fm Tho. II. d p̄fectiōe spūalis
vite ca. xiij. qd diligēse ē sibi bonū vel-
le. Sz qyl qd sunt tibi bona. Nūdet qd
qñqz. Primo maximū bonū ē felicitas
tua. s. deus imediate in p̄ia tibi vñz-
dus. Scđo vñtes vñatio vicioz. qd
sine his null⁹ brifical. Tertio scie aliquis.
qz sine his nesciret quō vñtes es-
sent acq̄rede. et vñtāda victa. Quarto
bona corporis vt fortitudo. sensuū vñs
citas. pulcritudo. sanitas et. Quinto
bona extiora vt fama. et possesiōes. ac
pecunie. Pris tria definiunt p̄ncipalit
anie. duo residua corpori. Prima tria
interiori homini. Allia duo extiora

Preceptum III

Lap. I

homini. Sed quereres que d' qm̄q; bonis diligendo dicit q̄s se diligere. H̄ndet ph̄. ix. ethi. vbi q̄rit q̄s est ph̄lant⁹. id ē. amator⁹ sui. q̄ q̄ diligit p̄tēz p̄ncipalē sui. id ē. aiam⁹ et̄ bona p̄ncipaliter. talis dicit philantus et̄ virtuos⁹. Qui v̄o diligit p̄ncipalē p̄tē sui min⁹ p̄ncipalē. videlz corp⁹ et̄ bona nō est philant⁹. q̄r a maior⁹ sit denoia tlo. H̄nū recordat dictū p̄. Qui v̄lilit iniquitatē odit aiam suā. Et̄ x̄ps ait. Qui odit aiam suā. id ē. aialēt sensua levitā. hoc ē corporis delitias. in vitam eternā custodit eā. Ex q̄ p̄. q̄ p̄tēres D se n̄ diligunt h̄ odiūt. Dicū ad scđm ex q̄ q̄s se diligendo p̄t se male diligere vi p̄ncipalē corporia diligēdo. et̄ etiā bñ se diligere. sō necesse ē scire q̄ll debet esse dilectio sui v̄ bona sit f̄m quā etiā necesse erit p̄ximū diligē. ve lūr f̄m quoddaz exēplar. hoc tradidit Tho. vbi p̄tēs dices. q̄ ad sui licitā di lectionē q̄tuor requirunt. P̄tē v̄ dilectio sui s̄iverat. Scđo recta. Tertiō sancta. et̄ q̄to efficax. Primo vere se amat q̄ sibi bonū aliquid de q̄nq; p̄noiat̄is vult. et̄ nō vult sibi q̄nq; opposita p̄fatis q̄nq; bonis. dilectio em̄ in duo redit. in eū cui aliq̄s bonū vult. vt i te si re diligis. et̄ in bonū q̄d optas tibi. h̄ illud abusine diligere dicimur. Diligēdo em̄ p̄scē non ei h̄ tibi v̄s bonū. q̄ p̄scis destruet quē com edis. h̄ tu for tificaberis. sic de pullis. sic de virto. et̄ de alijs sibi q̄ in v̄slū n̄m trāscēt. h̄ il la p̄dīo diligēdi se. nō sufficit ad bona dilectioz. Scđo ḡ nece ē vi dilectio cui sit rectat iusta seu ordinata. q̄d sit q̄ mai⁹ bonū de q̄nq; p̄noiat̄is p̄ponis minori bono. Non festū aut ē q̄ bona aie sūt optia. pura bñtudo et̄ v̄ntes. h̄ scia et̄ corporis bona sūt media. extēriora v̄o sūt infima bñ. Jō sūt optia bona bñtudo et̄ v̄ntes q̄r ie inuitio nec de mones nec homines te salib⁹ p̄uare quietint. sed solū tua volūras. non aut sic de bonis corpori et̄ extēioribus. Ex quib⁹ p̄z q̄ non recte h̄ curue se diligēt qui p̄culis et̄ laborib⁹ inordinate cor pus suū irrōnabilit̄ destruit p̄ bonis extēiorib⁹. Sic faciūt ebriosi. hastili sores. auari. et̄ his filies. Nō. q̄ extēiora p̄ferunt bonis corporis. Quo p̄ Job .ii. dicit. Pelle. p̄ pelle. et̄ oia sc̄z t̄palia extēiora dabit bñ. p̄ aia sua. id ē. pro aiali seu corporalit̄ vel sanitate. Silt p̄z q̄ nō se diligēt recte. q̄ bonū rōnalis aie p̄tenū ih̄iat̄es vel ih̄erētes bo nis corporis vel faciūt spactatū eūtes die festivo. et̄ sic f̄monē negligēdo. Studētes potib⁹ et̄ alijs delicijs vacantes. neglectio studio. Clericis religiosi put uis exorbitātes. neglectis officijs debitis. H̄i em̄ sūt de q̄bus vbi supra dē. Qui diligēt iniquitatē odit aiam suā. h̄ q̄ istū secūdū modū diligēdi sevē dent̄ etiā qdā p̄bor⁹ gētiliū habuisse. vi ex. ix. ethi. p̄. et̄ ex. x. et̄ ex. i. Jō tertio nc̄ce est vt dilectio sui sit sancta. Dicū autē aliqd sc̄m ex eo q̄ ordinat̄ ad deū. vñ altare sc̄m dī quasi deo dicatum. et̄ alia hm̄di q̄ diuino mīsterio mācipat̄. Qui liḡt diligēt se. ppter deum. et̄ specialiter ex charitate infusa sancte diligēt se. et̄ eius dilectio deo dicata ē. Honabile eñt̄ ēvt̄ dilectionē sui q̄libz ordinet in deū. q̄ p̄nceps summ⁹ est oīm. fons bñtudinis. collator⁹ gratier sciētie. rex etiā corpori et̄ aie. Vñ Apls dicit Phil. i. Q̄b̄i v̄nere Christ⁹ est et̄ mori lucy. Et̄. i. Cor. x. Siue mādu catis siue bibit̄is siue aliud quid faci atis. omnia in gloria dei facite. Et̄ q̄r nō sufficeret ad consequendam beatitudinē q̄s etiā se sancte diligēter. nisi etiā bonū velle ad op̄us prodīret. Fm illud Christi. Non omnis qui di cīt mihi domī dñe intrabit in regnū celop̄. sed q̄ facility voluntatē patīt̄ mes qui in cellis ē. ipse intrabit in regnum